
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

Καλλιθέα, 05/03/2024 

Αριθμός απόφασης: 594 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α6 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604553 

Email              : ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)»,  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων, 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία ηλεκτρονικής κατάθεσης 29/11/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. 

ενδικοφανή προσφυγή του …………………………., ΑΦΜ ……………………., κατοίκου …………… Λαμίας, 

κατά της με αριθμό ………../31-10-2023 Απόφασης Επιβολής Προστίμου Φορολογίας 

Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Λαμίας καθώς και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση και την οικεία έκθεση 

ελέγχου. 

6. Την από 01/12/2023 έκθεση απόψεων της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Λαμίας. 

mailto:ded.ath@aade.gr


2 
 

7. Την εισήγηση της ορισθείσας υπαλλήλου του Τμήματος Α6, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από 29/11/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ηλεκτρονικά υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………………………. με Α.Φ.Μ. ………………, η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 

τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθμό …………/31-10-2023 Απόφαση Επιβολής Προστίμου Φορολογίας 

Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Λαμίας, επιβλήθηκε σε 

βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο ποσού 250,00 € διότι υπέβαλε εκπρόθεσμα την με 

αριθμό ……………. 1η τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 

2018 στις 23/12/2020. 

 

Σύμφωνα με τα αρχεία βεβαιώσεων αποδοχών – αγροτικών επιδοτήσεων που απέστειλαν 

ηλεκτρονικά οι εργοδότες - φορείς στη Γ.Γ.Π.Σ. της Α.Α.Δ.Ε. έως 31/12/2019, διαπιστώθηκε 

ότι ο προσφεύγων, ο οποίος είναι αγρότης κανονικού καθεστώτος Φ.Π.Α., εισέπραξε το έτος 

2018 αγροτικές επιδοτήσεις – ενισχύσεις που ανάγονται στο φορολογικό έτος 2018, ως 

κάτωθι: 

1. Πυλώνας 1 – ………………., ποσού 7.058,06 € 

2. Πυλώνας 2 – ……………….., ποσού 14.863,50 €  

3. Πυλώνας 2 - …………………..., ποσού 13.236,85 €  

  

Ο προσφεύγων υπέβαλε στις 18/07/2019 την με αριθμό ……….. αρχική του δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018 συμπληρώνοντας τον κωδικό 659 

(εισοδήματα που αποκτήθηκαν το 2018, τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή 

φορολογούνται με ειδικό τρόπο χωρίς ηλεκτρονική πληροφόρηση) του εντύπου Ε1 με το ποσό 

των 12.233,68 €. 

Αργότερα υπέβαλε εκπρόθεσμα, στις 23/12/2020 την με αριθμό ……….. 1η τροποποιητική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018 με την οποία διόρθωσε το 

ανωτέρω ποσό στο ορθό 21.921,56 € (7.058,06 + 14.863,50). 

Συνεπεία της ως άνω δήλωσης εκδόθηκε η με αριθμό ειδοπ. ………../23-12-2020 Πράξη 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, από την οποία 

προέκυψε επιπλέον ποσό φόρου 589,64 €. 

 

Ο προσφεύγων υπέβαλε ηλεκτρονικά την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή χωρίς να υποβάλει 

το προβλεπόμενο έγγραφο ενδικοφανούς προσφυγής.  

Βάσει της “σύντομης περιγραφής αιτήματος” και του μοναδικού συνημμένου εγγράφου 

εκτιμάται ότι ζητάει την ακύρωση της με αριθμό ……../31-10-2023 Απόφασης Επιβολής 

Προστίμου Φορολογίας Εισοδήματος της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Λαμίας για λόγους χρηστής 

διοίκησης, καθώς η τροποποιητική δήλωση υποβλήθηκε λόγω επιδοτήσεων από τον …………….. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 18 του Κ.Φ.Δ.: 



3 
 

«1. α) Ο υπόχρεος σε υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές δηλώσεις 

στη Φορολογική Διοίκηση κατά τον χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική 

νομοθεσία. 

β) Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του 

προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού 

του φόρου. 

γ) Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή 

της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14, έχει όλες τις συνέπειες της 

εκπρόθεσμης δήλωσης. [….]». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ.: 

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 

2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση μέσα στην προθεσμία 

υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση 

επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική, έχουν 

υποβληθεί εμπρόθεσμα.  

3. α) Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή 

του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου. 

β) Τροποποιητική φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής 

ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14, έχει όλες τις συνέπειες της 

εκπρόθεσμης δήλωσης. [….]». 

 

Επειδή, σύμφωνα με όσα ορίζονται με την Α.1070/2020: 

« … Οι αγροτικές επιδοτήσεις που αφορούν στα φορολογικά έτη 2018 και προηγούμενα 

φορολογούνται σύμφωνα με τα ισχύοντα στο έτος που ανάγονται (ΠΟΛ.1116/2015 εγκύκλιος). 

Δεν επιβάλλονται πρόστιμα και τόκοι για τις τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος που υποβάλλονται από όσους λαμβάνουν αγροτικές επιδοτήσεις, εφόσον οι 

σχετικές βεβαιώσεις εκδόθηκαν καθυστερημένα από τον …………..και εκ του λόγου αυτού δεν 

ήταν δυνατή η υποβολή εμπρόθεσμης δήλωσης για το εισόδημα αυτό. Οι δηλώσεις αυτές 

υποβάλλονται χειρόγραφα μέχρι το τέλος του φορολογικού έτους που εκδόθηκε η βεβαίωση 

και η καταβολή του φόρου γίνεται όπως και των λοιπών δηλώσεων με καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής την 31η Δεκεμβρίου εκάστου φορολογικού έτους. [….]». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ.: 

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη 

φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής 

φόρου, 

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, [….] 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις των παρ. 1 και 1Α καθορίζονται ως εξής: 



4 
 

α) εκατό (100) ευρώ σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περ. α) της παρ. 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περ. α), β), γ), δ), 

στ) και ιγ) της παρ. 1, 

β) εκατό (100) ευρώ για κάθε παράβαση των περ. β), γ) και δ) της παρ. 1, αν ο 

φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών αρχείων (βιβλίων), 

γ) διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περ. β), γ), δ) και στ) της παρ. 1, αν ο 

φορολογούμενος είναι υπόχρεος απλογραφικού λογιστικού συστήματος, [….]». 

 

Επειδή, ο προσφεύγων υπέβαλε την με αριθμό …………… 1η τροποποιητική δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018 με την οποία μετέβαλε το ήδη δηλωθέν ποσό του 

κωδικού 659 από 12.233,68 € στο ποσό των 21.921,56 €.  

 

Επειδή, από την βεβαίωση αποδοχών – αγροτικών επιδοτήσεων που απέστειλε ηλεκτρονικά 

στην Φορολογική Διοίκηση ο αρμόδιος φορέας προκύπτει ότι το επίμαχο ποσό εισπράχθηκε 

από τον προσφεύγοντα κατά το έτος 2018 και η σχετική βεβαίωση εστάλη μέχρι τις 

31/12/2019. Συνεπώς, ο προσφεύγων είχε την υποχρέωση να υποβάλει τροποποιητική 

δήλωση φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, για το εισόδημα αυτό μέχρι τις 

31/12/2019. 

 

Επειδή, ο προσφεύγων ουδεμία αιτιολογία προβάλλει για την εκπρόθεσμη υποβολή της με 

αριθμό …………… 1ης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 

2018. 

 

Επειδή, η Δημόσια Διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 παρ.1 του 

Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η Διοίκηση οφείλει ή 

μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από 

τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές 

πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα 

ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

 

Επειδή, η προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε ορθά βάσει των ανωτέρω διατάξεων και άρα δεν 

μπορεί να γίνει δεκτή η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή. 

 

 

 

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία ηλεκτρονικής κατάθεσης 29/11/2023 και με αριθμό 

πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανούς προσφυγής του ………………….. του ….., ΑΦΜ ……………. και 

την επικύρωση της με αριθμό ………/31-10-2023 Απόφασης Επιβολής Προστίμου Φορολογίας 

Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Λαμίας. 

 

 

 

 



5 
 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου – καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση:    

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2018  

Η με αριθμό …../2023 Απόφαση Επιβολής Προστίμου                                           250,00 € 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών 

 

 

 

 
Η Προϊστάμενη της 

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  

 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


